ÇOVERNO    DO    POVO

Brejão-PE, 06 de majo de 2025.

COMUNICAÇÃO INTERNA FMS/2025.

A Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Saulo Henrique Florentino de Barros
Prefeito Municipal
Nesta

Assunto: Solicitação de autorização de formalização Processo Licitatório.

Excelenl:Íssimo Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente  Ex.a,  solicito autorização do Gestor do
Município de  Brejão,  para  realizar procedimento adm}nistrativo,  na modalidade
exigida  pela  legislação  em  vigor,  corn  o  objetivo  de  contratação  de  pessoa
física/jurídica com  a finalidade de ]ocação de  01  (um)  imóvel,  na zona  urbana,

para  sediar o  SAMU,  destínado  a  atender as  Necessidades  e  Demandas  do
Munícípio de Brejão-PE.

Considerando  que  a  Saúde  é  uma  Po`Iítica  Pública,  reconhecida  pela
çqnsti{uição Federal do Brasil de 1988 {conforme Art.196 CF/1988),  destinada
pàra  quem  de[a  necessitar,  ou  seja,  famí[ias  e/ou  pessoas  em  situação  de
Vúlnerabilidade pessoal e/ou social.

A  demanda  ora  em  análise  refere-se  ao  objeto  da  locação  de  imóvel,
Ç±estinado  ao funcionamento do  SAMU,  vez  que  a  municipalidade  não  possui
prédio para atender a mencionada instituição.

Desta feita,  faz-se  imprescindível  a  manutenção  da  locação,  para  dar
continuídade aos serviços e atividades de amparo aqueles que dele se façam
necessitar, visto que local divergente do centro urbano da cidade causará danos
ao atendimento e a finalidade do Fundo Municipal de Saúde -FMS,

É praxe da administração a resolução e observância aos Princípios que
norteiam a Adminístração Pública e as deliberações dos Órgãos de Fiscalização.

Sem  mais  para  o  momento,   reitero  protestos  de  elevada  estima  e
consideração.

Atenciosamente,

ANDREA OS SANTOS CA 0 RODRIGUES
ecretário Municipal de Saúde

Port.  n° 003/2025

raça Me!quiades Bemardo, 1 . Centro | 55.325.000 | Brejão.PE.

CNPJ/MF:  10.131.076/0001-00

:ÊJ licitacao@brejao.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250620160905.pdf

assinado por: idU
ser 433